UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Incarnatio Mystica Sive Christiformitas

Roger, Nicolaus

[Erscheinungsort nicht ermittelt], Anno MDCLXXXIV.

Pars Tertia. Vita Christi Mystica, sive mores Christiformes.

urn:nbn:de:hbz:466:1-37940

INCARNATIONIS MYSTICÆ

PARS TERTIA.

VITA CHRISTI MY-
stica, sive Mores Christiformes.

CAPUT I.

Christiformitas vitæ necessaria.

SI boni amores faciunt bonos mo-
res, profectò Christi amores partu-
rient optimos Christi mores. Nec e-
nim Christiformitas solâ Jesu menta-
li continetur ideâ vel affectus quâ-
dam nimis delicati sterili teneritudi-
ne : prodeat oportet, nascatur ope-
rando, & vivat si conceptus est intel-
ligentiæ quasi alvo Christus. Amor o-
peratur magna si est; si vero non ope-
ratur, amor non est. (a) Probatio
quippe dilectionis exhibitio est ope-
(a) Greg. ris.

ris. (b) Dilectio Jesu dulce verbum, sed dulcius factum.) Si verbum è sinu Patris nunquam exisset, neque caro factum esset, mansisset utique nobis otiosum ad salutem: verbum cordis, seu Christus in anima, hoc est, idea amatoria Christi, nisi è sinu mentis erumpat in opus, vana est, incarnetur ergo in opere, ut valeat ad salutem. Verbum imago est Patris non vacua, sed plena, quisquis in formâ Christi vult inveniri, sicut orat in primâ missâ Nativitatis Christi Ecclesia, curet ne imaginaria sit & vacuâ, sed plena operum quam corde concepit forma. Dicere Dei est ipsum facere, dixit & facta sunt: tunc dixeris divinè, & eructaveris verbum bonum, cum feceris & dicaveris opera tua regi Christo Jesu, verbum Dei est non sonans, sed penetrans, non loquax, sed efficax, non obstrepens auribus sed affectibus blandiens. Denique credis in Christum

(b) Aug, tr. 7, ep. Ioan.

stum (c) (qualem tibi præcedenti parte hujus opusculi adumbravimus) facti Christi opera, ut vivat fides tua, fidem tuam dilectio animet, probet actio. Non incurvet terrenum opus, quem fides cœlestium erigit, qui te dicis in Christo manere, debes sicut ipse ambulavit & tu ambulare, non meum sed ipsius monitum est, si diligitis me, mandata mea servate. Quod si propriam gloriam quæris, florenti invides, absenti detrahis, reponis lædenti te, hoc Christus non fecit, confiteris te nosse Deum, factis autem negas: non rectè planè, sed impiè linguam Christo, cor dedisti Diabolo.) Beatus qui intelligit, quid sit amare IESUM, exclamas quidem, & contemnere se ipsum propter IESUM! oportet dilectum pro dilecto relinquere, quia IESUS vult solus super omnia amari, imò & solus amari, ita ut cætera non amentur, nisi propter ipsum
so-

(c) Bern. serm. 24. Cant.

solum. (d) puta amorem tuum quasi manum animæ, si aliquid tenet, tenere aliud non potest, qui amat seculum, simul amare IESUM non potest, occupatam habet manum: dic illi Deus, tene quod do, non vult dimittere quod habebat, ideo non potest accipere quod offertur.) Ergo discat spernere mundum, spernere nullum, spernere sese, spernere sperni, quisquis vult non spernere, sed amare ac tenere IESUM. Verum hic labor hoc opus. (e) Quam pauci post te Domine IESU ire volunt, cum tamen ad te pervenire nemo sit qui nolit: hoc scientibus cunctis, quia delectationes in dexterâ tuâ usque in finem: propterea volunt omnes te frui, at non ita imitari; conregnare cupiunt, sed non compati, non curant quærere, quem tamen desiderant invenire, cupientes consequi, sed non & sequi.)

§. 2.

(d) Aug. Ps. 67. (e) Bern. s. 21. Cant.

§. 2.

TU autem ô Christiformitatis studiose, qui certus es Christum sequi & vitâ moribusque exprimere, adverte cautè idola quædam esse virtutum, tam spiritus Christi vacua, quàm ethnica ac politica honestatis, hoc est ventosissimæ tumida vanitatis. Omnis virtus tam longè est à vera virtute, quàm longè est ab ea forma, quam verbo & exemplo commendavit Christus præsens in carne.

(a) Quid vobis cum virtutibus, quæ Dei virtutem Christum ignoratis;
 (b) ubinam quæso vera prudentia nisi in Christi doctrinâ? unde vera justitia, nisi de Christi misericordiâ? ubi vera temperantia, nisi in Christi vitâ? ubi vera fortitudo, nisi in Christi passione? soli ergo qui ejus doctrinâ imbuti sunt prudentes dicendi, sunt soli justi, qui de ejus misericordia veniam peccatorum consecuti sunt, soli temperan-

(a) *Ser. 4. de Adv.* (b) *Ber. ser. 22. Cant.*

perantes qui ejus vitam imitari student soli fortes, qui ejus patientiæ documenta fortiter in adversis tenent. Incassum proinde quis laborat, in acquisitione virtutum, si aliunde eas sperandas putat quàm à Domino virtutum, cujus doctrina seminarium prudentiæ, cujus misericordia opus justitiæ. Cujus vita speculum temperantiæ. Cujus mœurs insigne est fortitudinis. Sunt qui pauperes esse volunt, eo tamen pacto ut nihil eis desit, & sic diligunt paupertatem, ut nullam inopiam patiantur. Sunt & alii mites, sed quamdiu nihil dicitur vel agitur, nisi pro eorum arbitrio. Alios lugentes videas, sed si de corde procederent illæ lacrymæ, non tam facile illico solverentur in risum. Alii tam vehementer contra aliorum delicta zelantur, ut videri possent esurire & sentire justitiam, sed contra alios tam impudenter quam inaniter æstuant, seipso tam insipienter quàm inutiliter palpant.

pant. Sunt alii misericordes de his, quæ ad ipsos non pertinent, qui scandalizantur, si non datur omnibus abundanter, sicut tamen ut ipsi, ne in modico quidem graventur; Item sunt qui peccata sua confitentur, at ea, quæ sponte dicunt aliis, ab aliis patienter audire non possunt, qui si verè mundari desiderarent ut videntur, non irritarentur, sed haberent illis gratiam, qui suas illis maculas demonstrarent. Sed & alii qui si vident quempiam vel leviter scandalizatum valde solliciti sunt, quomodo eum in pacem reducere possunt, & viderentur pacifici nisi eorum commotio, si fortè contra eos quidquam factum dictumve videbitur, tardius universis poterit difficiliusque sedari, qui nimirum si verè pacem quærerent, haud dubium, quin eam quærerent sibi ipsis.) Atque hæc omnia sunt mera simulacra virtutum, quas Christus aperiens os suum in monte

monte

218 CHRISTIFORMITAS,
monte Ecclesiam ac perfectionis
Christianæ, seu Christiformitatis cul-
men significante prædicant. Talium
idolorum cultoribus, & honestatem
mundi non solidam virtutem ac spiri-
tum Christi habentibus, jure impro-
peret Christus suum illud: *Nonne Eth-
nici hoc faciunt? vel, hæc omnia gentes
inquirunt.* (c) Nos autem non sic. Imi-
temur quoad possumus eum, qui sic
dilexit paupertatem, ut quamvis in
ejus manu essent fines terræ, tamen
non habuerit ubi caput reclinaret,
quique tanquam ovis ad occisionem
ductus est, & sicut agnus coram ton-
dente se obmutuit, quem & super ci-
vitatem flevisse, & in orationibus per-
noctasse legimus, risisse verò aut jo-
casse nusquam: qui sic esurivit justi-
tiam, ut cum propria non haberet ta-
men pro peccatis nostris à seipso exe-
git satisfactionem, unde in cruce ni-
hil aliud quàm justitiam sitiebat, pro
inimicis mori non dubitavit, & ora-

(a) *Bern, ibid,*

vit

vit pro crucifixoribus suis, qui peccatum non fecit, & impositum sibi ab aliis patienter tulit, qui pro reconciliandis sibi peccatoribus tanta sustinuit.)

§. 3.

Disce Christiane à Christo quemadmodum diligas Christum. (a) Dilexit nos dulciter, sapienter, fortiter amicus dulcis, consiliarius prudens, adjutor fortis carnis assumit veritatem, sed peccati similitudinem dulcem prorsus in illa exhibens consolationem infirmo, & in hac prudenter abscondens laqueum deceptionis Diabolo. Porrò ut Patri nos reconciliet mortem fortiter subit, & subigit fundens pretium nostræ redemptionis sanguinem suum. Disce ergo tu amare dulciter, amare fortiter: dulciter ne illectus, prudenter ne deceptus, fortiter ne oppressus ab amore Domini avertaris, ne mundi gloriâ seu car-

K nis

(a) Bern, Ser. 20.

nis voluptatibus abducaris, dulcescat tibi præ his sapientia Christus, ne seducaris spiritu mendacii & erroris, luceat tibi veritas Christus, ne adversitatibus fatigeris, confortet te virtus Dei Christus.) Denique cum sola conformitas maritet animam Christo, sicut sponsam sponso, nec modò contractus ille sit matrimonii, sed complexus vide ô qui Christiformitatis veluti proculus es, ut dilectio tua sit sponsæ dilectio. Magna res Christi dilectio sed sunt in ea gradus. Audi Apostolum: *(b) Estote imitatores Dei sicut filii charissimi, & ambulate in dilectione, qua Christus dilexit vos.* Viden amoris gradus duos? unum filii quo patrem imitemur Deum, alterum sponsi, quo nempe Christus dilexit nos, & quo sponsæ sponsum redamare debemus. Bonus est amor filii, sed melior sponsæ. Amant filii, sed de hereditate cogitant, quam dum verentur quoquo modo amittere, ipsum à quo

(b) Eph. 5. expe-

expectatur hæreditas plus reveren-
tur, minus amant. Suspectus est mihi
amor, cui aliud quid adipiscendi spes
suffragari videtur: infirmus est qui
fortè spe subtractâ aut extinguitur,
aut minuitur: impurus est qui & aliud
cupit. Purus amor mercenarius non
est, purus amor de spe vires non sumit,
tamen diffidentia damna sentit. Ac
sponsæ hic est qualem debeat anima
Christo, qualem verbum exhibet
sponsæ carni nostræ in Christo: spon-
sæ res & spes unus est amor, hoc spon-
sa abundat, hoc contentus est sponsus:
nec is aliud quæret, nec illa aliud ha-
bet. Hinc ille sponsus, & sponsa illa
est. Is sponsus proprius est, quem alter
nemo contingat, nec filius quidem.
Denique ad filios clamat, ad imitato-
res Dei, ubi est honor meus, & non ubi
est amor meus, servans sponsæ & ama-
toribus Christi hanc prærogativam.)
Quare ama Christum, Christi more &
amore ô Christiformitatis amans. Ama

spiritu Christi, spiritu gratiæ, non
suggestione naturæ suæ ubique ac
semper quærentis. Ama nil omnino
ei præponendo, quia nec nobis quid-
quam ille præposuit. Nec de intrin-
secis ejus bonis tibi complacere, illi
gratulari sufficiat: Gaudeas sanè
quòd ineffabilis Dei bonitas, ita in
humanitate illa resplendeat, quòd
possideat ipse Deus-homo tam in-
æstimabilem in vilitate carnis nostræ
majestatem & gloriam: At ibi ne
amor hæreat, perge ad procurandam
ejusdem gloriam quoad poteris maxi-
mam. Qui sic diligit non modò vitat
lethiferum peccatum, quoad humana
fert infirmitas, sed etiam veniale, quin
& opera quæcunque bona ad ejus glo-
riam promptè, alacriter ac devotè
semper ad majora anhelans præstat,
nullam non virtutem ejusque exer-
cendæ oportunitatem captat. Verùm
ne vegetetur amor incertus, quas ex in-
finita virtutum Christi multitudine
potius

potius deligat, & quibus potissimum studeat, hic ego proprios ac spectatissimos velut Christi characteres, per varias ejus ætates velut summa legens capita propono, quibus qui conformis erit imitando, erit omnino vita moribusque Christiformis.

CAPUT II.

Christiformitas cum puero Iesu in parvitate.

§. I.

Quid est aliud Incarnatio quam Verbi exinanitio, quã exitiosa hominis inflatio & superbia, jam inde ab audito illo *eritis sicut dii*, divinitatem affectantis, comprimitur? Tandiu dilata est ut interim Judæus legis suæ operibus ventosissimè tumens, conscius tandem inopiæ suæ fieret, & ex multiplici prævaricatione infinitam redemptoris necessitatem, & gratiæ agnosceret. Cœpta est eadem ab humilitate Virginis, quæ tum Dei-para fuit cum ancillam Domini se

K 3

pro-

professa est substernendo intellectum, voluntatemque verbo ac nutui divino. Perfecta denique illa est incomprehensibili Verbi ad carnem se abjicientis depressione. Rapuerat hominam gloriam Deo, proculcaverat impudentissimè supremam ejus auctoritatem præcepti violatione: quis restituat? Parvulus datus nobis Deus homo. Hic subdens Deo se reddit, cum fœnore ereptam gloriam. Quid enim gloriosius Deo quàm subjici illius imperio hominem-Deum sibi æqualem? Hastenus nil adeo gloriosum fuerat Deo obedire hominem, at obedire Deum ipsum Deo, id verò magna est gloria, qua major nequit intelligi. Hinc Jesu nato canunt Angeli gloria in altissimis Deo, hinc Ecclesia Angelis succinens, gratias, inquit, agimus tibi propter magnam gloriam tuam, nempe Christum natum, sibi verò quid servat Deus-homo dans gloriam Deo, eaque se abdicans? Servat vilitatem

tem infantiae, fasciarum, vagitus, stabuli, propudiosam denique peccati notam circumcisus admittit. O pusillum! Quid porro vagit infans? quid in utero, in praesepi, in latebris domesticæ tam diuturnæ subjectionis, in cruce Deus absconditus quid prædicat, quid clamat? Nempe suum illud discite à me quia humilis sum corde. Quomodo humilis? Deo in altissimis gloriam restituendo, sibi in infimis assumendo servitatem, vilitatem, peccati similitudinem. Scholâ & cathedra multiplex, uterus, stabulum, domus Nazarena, crux, at unica Magistri lectio humilitas. Hæc videlicet una sufficit virtus, hæc prima, hæc media, hæc ultima. Hæc denique tota si vera & cordis est. Nemo unquam clarius quàm anima humilis Jesu perspexit, nil omnino habere se, quod non acceperit, eoque nec sibi gloriantum quasi non acceperit; nulla enim veri perspicacior extitit, proinde que

nec humilior. Hinc illud: ego vir videns paupertatem meam. Et illud: doctrina mea non est mea. At enim si non tua Domine JESU, quomodo tua? si tua, quomodo non tua? tu enim dicis utrumque, & mea doctrina, & non mea. Quæ est doctrina Patris nisi Verbum Patris? Ipse ergo Christus doctrina Patris, sed quia Verbum non potest esse nullius, sed alicujus, & suam doctrinam dixit seipsum, & non suam, quia Patris est Verbum: quid enim tam tuum, quam tu: quid tam non tuum, quam tu si alicujus es quod es?) Hinc etiam gloriam suam Christus non quærit, sed Patris, adeoque non quærit suam, ut etiam fugiat: adeò fugit, ut etiam jugi miraculo, dum vivit in terris, coercet intra se gloriam corpori debitam, alioqui ex anima beata erupturam, ac semel cùm eam exundare ruptis quasi aggeribus permisisset coram

(a) *Aug. Tract. 29. Ioan.*

ram pauculisteſtibus , hoc ipſum ſi-
lento premi voluit. Et nos tantum
non miracula tentamus ad gloriam
nomini noſtro conciliandum, quæ ſo-
li debetur Deo! O Chriſtiformitatis
amatores diſcite gloriam in altiffimis
Deo canere , diſcite nuſquam niſi in
cruce gloriari , diſcite exinaniri for-
mam ſervi accipientes , non Domini
gloriam rapientes. Exinanite , exi-
nanite animam veſtram uſque ad fun-
damentum profundiffimæ humilita-
tis in ea , furtum de manibus veſtris
excutite , reddite gloriam Dei Deo.
(b) Origo fontium & fluminum mare,
virtutum & ſcientiarum Dominus JE-
ſus Chriſtus : quis enim Dominus
virtutum, niſi ipſe Rex gloriæ? ſed &
juxta Annæ canticum idem ipſe Deus
ſcientiarum Dominus eſt, continentia
carnis, cordis industria, voluntatis re-
ctitudo ex illo fonte manant , non ſo-
lùm autem; ſed & ſi quis caller inge-

K 5

nio,

(b) Bern. ſerm. 13. Ioan.

nio, si quis nitet eloquio, si quis moribus placet, inde est; unde scientiæ, unde sapientiæ sermo, thesauri siquidem sapientiæ & scientiæ ibi omnes absconditi sunt. Quid? casta consilia, iusta iudicia, sancta desideria nonne rivuli fontis illius sunt? Quod si copia aquarum secretis subterraneisque recessibus incessanter æquora repetunt, ut inde rursus ad visus, ususque nostros jugi & infatigabili erumpant obsequio, cur non etiam spirituales rivi, ut arva mentium rigare non desinant, proprio fonti sine fraude & intermissione reddantur? ad locum unde exeunt, revertantur flumina gratiarum, nempe ad Christum factorem gratiarum, ut iterum fluant, remittatur ad suum principium cœleste profluvium, quo uberius terræ refundatur. Qualiter, inquis? qualiter dicit Apostolus in omnibus gratias agentes, quicquid sapientiæ, quicquid te virtutis habere confidis, Dei virtuti,

ac Dei sapientiæ deputa Christo. Soli Deo honor & gloria, solus cuncta creavit, solus de hoste triumphavit; torcular enim calcavit solus, & de gentibus non fuit vir secum: solus captivos liberavit, & socium habebit in gloria? gloriam meam, inquit, alteri non dabo. Et superbus, ego, inquit, mihi eam licet non dederis, usurpabo: nec enim placet ei Angelica distributio dans gloriam Deo, pacem hominibus. Quid nequius servo usurpante gloriam Domini sui? Joseph noverat mulierem esse gloriam viri, solamque ex bonis Domini non esse relictam in sua potestate uxorem: unde judicavit iniquum in gloriam facere eum, qui se fecerat gloriosum. Quid? ergo homo zelat gloriam suam, & Deum audet velle fraudare sua quasi non zelantem? Gratiâ Dei es quod es, quod si studeas captare gloriolam pro gratia quam accepisti, nonne fur es & latro? Quid habes quod non ac-

cepisti? omninò nihil : ergo nec meritum præcessit in te ullum , ut illa , de quibus gloriaris , acciperes. Qui enim non fecisti ut esses , fecisti ut bonus esses ? Qui in peccatis natus es totus ? Quòd si & hoc fatearis , profectò frustra inflaris adversus alium , qui ideo non habet quod tu , quia non accepit ut tu. Nec judicares proximum contemnendum præ te , si non præ illo te honorandum judicares.) Audes alteri te præferre conscius & certus peccatorum tuorum , nescius & incertus alienorum ? (c) Et undè tibi gloria puzide pulvis , tibi unde ? de vitæ sanctitate ? sed spiritus est qui sanctificat , spiritus dico , non tuus , sed Dei. Ad blanditur popularis favor , quòd verbum bonum , & benè fortè deprompseris ? sed Christus donavit os , & sapientiam.) (d) O si scires , quàm parum est quod habes , & hoc ipsum quàm

(c) *Ibid.* (d) *Bern. ser. I. in Ps. Qui habitat.*

quàm citò perdes, si non servaverit ille, qui dedit? Hæc enim duo sunt, quæ valdè collectos, & subjectos Deo nos reddere possunt.) Sed quid denique tuum unde glorieris, nisi mendacium & peccatum? At gratiæ Dei consensisti cùm dissentire posses: quis non irrideat naufragum eo gloriantem, quia porrigentis auxiliatricem dexteram apprehendit, cùm eam posset non admittere? Quis contra mendicum eò se magnificè circumspicientem non indignetur, quòd stipem oblatam non rejecerit? Absit ergo mihi gloriari, nisi in cruce Domini nostri JESU Christi in æstimatione illa misericordi, quâ me sibi fecit æquilibrem in statera crucis, emens me pretio sanguinis sui. Hæc enim verò gloria mea maxima & sola, tanti à Deo fuisse æstimatum ac redemptum. (e) Quid enim nobis gloriosius, quàm quòd tanti æstimavit nos Deus? Quanquam

K 7

&

(e) Bern. ser. 13. Cant.

& hoc ipsum revera gloriari in solo Deo, à solo Deo est.) Verùm hæc humilitas in cognitione necessaria est, quam scrutans corda & renes veritas sensibus ingerit animæ vigilantis: adhibe præterea, ô anima Christiformis voluntatem, & fac de necessitate virtutem. (f) Disce quia JESUS humilis est corde, hoc est, illâ humilitate, quam suasit cordis affectio, non quam extorsit discussio veritatis. Eris tu quoque humilis cordis affectu, si nobis aliter apparere foris, quàm te invenis intus, alioquin time, ne de teipso legas pondus, & pondus abominatio est apud Deum. Quid enim? tu te depre-tiaris in secreto apud teipsum veritatis trutinâ ponderatus, sentiens nil esse tuum, nisi mendacium & peccatum, te dignum esse omni dedecore & contemp-tu, dignum etiam omni extremitate & inferioritate, dignum plagis: quid ergo foris alterius pretij
men-

(f) Bern. serm. 42, Cant.

mentiens majori te pondere vendis nobis, quàm ab ipsa veritate accepisti? time Deum, & noli hanc rem pessimam facere, ut quem humiliat veritas, extollat voluntas; hoc enim est resistere veritati, hoc pugnare contra Deum: magis autem acquiesce Deo, & sit voluntas subdita veritati: nec tantùm subdita, sed & devota. Nonne Deo, inquit, subiecta erit anima mea? Et parum est esse subiectum Deo, nisi sis & omni humanæ creaturæ propter Deum: Subdere paribus, subdere & minoribus. Sic enim dicit nos, inquit, Joanni se subdens, implere omnem justitiam. Vade & tu ad minorem, si vis in justitia esse perfectus, defer inferiori, juniori te inclinato.)

§. 2.

AT que hætenus primus est humilitatis gradus, sibi gloriæ nil arrogare; & hoc devotè, nec verè tantùm confiteri, at profundius descendit,

234 CHRISTIFORMITAS,
dit, si non modò gloriam non quærit,
sed etiam fugit. Christus JESUS nocte
voluit nasci, tacet infans, non se ex-
tollit, non magnificè prædicat, cùm
eum annuntiat Angelus: laudat mul-
tudo cœlestis exercitûs. Et ubi ca-
nunt Angeli? in stabulo. Quibus an-
nuntiant? pastoribus. Ubique in ipsa
gloriæ luce commendatur humilitas.
Si eum adorant Magi, adorant in exi-
guo Bethlehem oppidulo: esto non in
stabulo, ut eruditis placet, ad eò in ad-
mittenda gloria etiam gloriæ fugax
Christus fuit, ut prælegerit Bethle-
hem glorificationi, Hierosolymam
passioni. Quid quòd triumphans sedit
super pullum asinæ? diceres humili-
tatem triumphare, & hanc triumpho
sui maximam esse pompam? O hu-
militas virtus Christi quantum con-
fundis superbiam nostræ vanitatis!)
(a) O quisquis JESUM sequeris avidus,
Christiformitatis inventum abscon-
de

(a) Bern. ser. 1. Epiph.

de thesaurum, ama nesciri, laudet te
os alienum, fileat tuum). (b) Nec mala
quidem tua nisi prudenter ac humili-
ter ac prudenter detegat. (c) Est enim
confessio eò periculosius noxia quò
subtilius vana, cùm ipsa etiam inho-
nesta & turpia de nobis detegere non
veremur, non quia humiles sumus, sed
ut esse putemur; appetere autem de
humilitate laudem humilitatis, est
non virtus, sed subversio.) (d) Cùm
ergo laudari se comperit verus humi-
lis, de bono, quod se fortè habere cog-
noscit, nihilominus quantum in se
est, scuto veritatis curat à se jaculum
favoris repellere, dans gloriam Deo,
& dicens: gratiâ Dei sum id quod
sum, & propulsans à se omnem suspi-
cionem ait Domino: non nobis Dø-
mine, non nobis, sed nomini tuo da
gloriam.) Sic Christus, cùm vellent
facere illum Regem, fugit in montem
ipse

(b) *Ber. ser. 3. Nat.* (c) *Ber. ep. ad Sen.*
(d) *Ber. ep. ad hem. Sen.*

ipse solus; ad Deum, solitudinis suae ac miseriae conscius, fugit humilis, cum laudatur, Deum laudans. Laudem ut flagellum timens, & laudatores adultores putans. Probat ipse opus suum, ut sic habeat gloriam in semetipso, & non in altero fidelis sui met custos, qui sibi oleum favoris sine fraude reservet, ne in adventu sponsi lampas conscientiae vacua extinguatur. Insipiens tu superbe, qui merces congregas in saccum pertusum, qui thesaurum tuum alieno in ore constituis: ignoras quod arca ista non clauditur, nec seram habet, nullique omnino clausa nocere volenti. Non tutum plane est, sed stultum ibi thesaurum tuum recondere, unde non valeas resumere cum volueris: si ponis in os meum, jam non in tua, sed in mea potestate est, cum utique pro meo libitu vel laudare te possim, vel derogare tibi. Sanum vas conscientiae, & secretis, quae bene ago, servandis

dis

dis idoneum. Quicquid in ea reposue-
ro securus sum, quia non perdam, ser-
vabit vivo, defuncto restituet. O
quanto utilius est abscondere, quàm
ostentare si quid habeamus boni! Sic-
ut & mendici, cùm eleemosynas pe-
tunt, non pretiosas vestes ostendunt,
sed seminuda membra ac ulcera si ha-
buerint, ut citius ad misericordiam
videntis animus inclinetur.

§. 3.

Altissimus humilitatis gradus est,
ignominiam pati & amplecti. (a)
Verus humilis vilis vult reputari, non
humilis prædicari, gaudet contemptu
sui, hoc solo sanè superbus, quod lau-
des contemnit, ipsumque contem-
ptum.) Christus nondum natus ho-
spitio & Bethlehem oppidulo exclu-
ditur, fugatur ab Herode, ignominio-
sam peccati notam suscipit in Circum-
cisione, nomen in Baptismo, pœnam
in cruce, factus pro nobis peccatum &
maledictum. Quasitus ad regnum fu-
(a) Bern. git,

git, quæ sit ad probra, ad supplicium
ultra se offert & ingerit. Circumcidi
& baptizari vis Domine Jesu, (b) ut
quid enim, aut quid tibi opus fuit Cir-
cumcisione aut Baptismate? Numquid
fane opus est medicina, aut munda-
tione mundo? Non sic impii, non sic a-
git perversitas elationis humanæ: e-
rubescimus vulnerum ligaturam, qui
de vulneribus interdum etiam glo-
riamur, quem nemo arguere potest de
peccato, ipse peccati remedium &
verecundum pariter & austerum sine
ulla necessitate suscepit. Nos è contra
inverecundi ad obscœnitatem culpæ
erubescimus agere pœnitentiã, quod
extremæ dementiæ est malè proni in
vulnera, peius in remedia verecundi.
Qui peccatum non fecit, non dedig-
natus est se peccatorem reputari, nos
& esse volumus & nolumus æstimari.)
Venit ad Baptismum tanquam unus è
populo, qui solus erat sine peccato.

Quis

(b) *Bern. serm. 1, de Circ.*

(c) Quis eum crederet filium Dei? quis putaret Dominum majestatis? Valdè quidem humiliaris Domine, in imis absconderis, sed Joannem qui te nondum natum, nondum natus agnovit latere non poteris. Ego, inquit Joannes, à te debeo baptizari, & tu venis ad me. Magna utrimque humilitas, sed nulla comparatio. Quomodo enim non humiliaretur homo coram humili Deo?) Ergone tam humilis Deus & adhuc superbus homo? (d) Et quæ superbia sanari potest, si humilitate tanta non sanatur?) Stude ô Christiformitatis sectator humilitati Christi (e) quæ solidum fundamentum est, custosque cæterarum virtutum, sectare illam, quæ sola te potest salvare. Quid enim magis indignum, quid detestandum amplius, quid gravius puniendum, quàm ut videns Deum cæli parvulum factum, ultra apponat homo

(c) Bern. serm. I. de Epiph. (d) Aug.
(e) Bern. serm. I. de Nat.

mo magnificare se super terram? Intolerabilis impudentiæ est, ut ubi sese exinanivit majestas, vermiculus inflectur & intumescat.) Ecce de cælo venit, qui servis in terra occurrere, eos salutare & honore prævenire etiam reprobos, puta Caipham, Herodem & alios inferioris notæ non despicit, & nos in terra humiliari contemnimus, qui de terra sumus, honore prævenire fortè electos, fortè reprobi ipsi refugimus. Audi superbè, qui JESUM doctorem non audis, pro exemplo se statuentem audi, vel intonantem illud, nisi efficiamini sicut parvulus iste, non intrabitis in regnum cælorum. Esto parvulus cum JESU parvulo. (f) Qui se dedit in terra parvulum parvulis, magnus in cælo offeret se magnis, semperque in illo magni esse poterimus, si semper sub illo parvuli simus.

CA.

(f) Aug. Ps. 62. & ser. 4. in vigil. Nat.

CAPUT III.

*Christiformitas cum puero IESV
in simplicitate.*

§. I.

SAPIENTIA patris in carne nostra sapientiam carnis & hujus mundi quæ inimica est Dei, elisit infantili simplicitate. *Quod enim stultum est Dei, sapientius est hominibus.* Ille infans in cunis vir est, tam rationis compos matris in gremio jacens, quàm sedens Patris in solio; & vagit tamen, & se constringi finit fasciis, & natus ab æterno de corde patris, renatus est denuò in plenitudine temporum de utero matris, & quasi modò genitus infans, sine dolo lac concupiscit. Hæc porrò infantilia non fictè ac in speciem, sed verè ac seriò exequitur. Sic sic renasci denuò, & pueros effici non sensibus, sed malitia Christiformitatis amatores necesse est in simplicitate cordis fiant rectè scientes bonum & malum, sicut Emmanuel nobiscum
Deus,

Deus, qui butyrum & mel comedit, ut sciat reprobare malum & eligere bonum, quales per fatuam arrogantiam homines primitus esse voluerunt serpentis instinctu, sed non valuerunt. Tanti est apud Christum ea mentis infantia & simplicitas, ut nisi renato & parvulo patere coelum velit nemini. Quin ob hoc ipsum propositum laudat Patrem: *Confiteor*, inquit, *tibi Pater Domine caeli & terrae, quia abscondisti haec à sapientibus, & prudentibus, & revelasti ea parvulis; ita Pater, quoniam sic placitum fuit ante te.* Adhaerescat ergo fidelis uberibus matris Ecclesiae, & quidem clausis proprii iudicii quantumvis obluentis oculis, captivans illud in obsequium fidei. lactentes claudere oculos solent, neque quod sugunt, cernunt: bibat salutare doctrinae lac ex ambobus novi ac veteris testamenti uberibus ab Ecclesia propinatum, concupiscat lactescentem nobis sapientiam, sequatur fiden-

fidenter matrem ducem quocumque illa duxerit. Quid? si rusticus, etiam puer parvulus iter tibi peregrinanti indicet, credis, & fœminæ credis te legitimum asserenti, tu Ecclesiæ sponsæ Christi, Deoque ipsi credere cunctaberis? in homine carnali tota regula intelligendi est ipsa consuetudo cernendi: plus tribuit oculo quàm oraculo, id est carnis sensui quàm verbo Dei; at in homine Christiano & spirituali sola regula judicandi est certitudo credendi. (a) Nobis curiositate non opus est post Christum IESUM, nec inquisitione post Evangelium; curiositas reum efficit peritum. (b) Qui fidem quærit, rationem non quærit, considera quod voceris fidelis non rationalis, & accepto baptismo, hoc dicimus fidelis est) quid ergo noxia curiositate mysteria discutis, prius volens intelligere ordine præpostero

L quàm

(a) Tert. S. Zeno. (b) Chrysol. Aug. ser. de Trin, 2, 37. de temp.

quàm credere? *Intellectus bonus omnibus facientibus eum.* (c) Quid Athenis, & Jerofolymis, quid Academiae & Ecclesiae? nostra institutio de porticu Salomonis est, quæ monet Deum in simplicitate cordis quærendum.) (d) *Cum simplicibus enim sermocinatio ejus:* Et si oculus fidei tuæ, oculus Christianus fuerit simplex, totum corpus operum tuorum lucidum erit, non tenebris erroris, vel tortuosæ intentionis ambagibus obscurum: & sicut lucerna fulgoris fides illuminabit te. Quare dic hæretico, dic curioso, dic suggerenti fidemque tuam tentanti Dæmoni, qui maximi sunt hujus ætatis tyranni & persecutores, tu disputa, ego mirer, tu inquire, ego credam.) (e) Non est fides nostra superborum, sed humilium. Inclinate aurem vestram, inquit propheta, in verba oris mei. Ille piè attendit legem Dei & verbae-

jus,

(c) Ps. 110. (d) Tert. de pres. (e) Aug. adv. serm. 63, de verb. Dom.

ius, cuius aures inclinat humilitas,
non cuius cervicem erigit superbia.
Quod enim infunditur, concavo hu-
militatis excipitur, eminentia tumo-
tis expellitur. Denique Christi vox
est. (f) *Quomodo potestis credere, qui glo-
riam ab invicem accipitis?* Magna sanè
humilitas Fides, quam velut humanæ
mentis tributum exigit supremus spi-
rituum dominator, uti iudicium no-
strum liberi nempe arbitrii quo uno
gloriamur arcem, ultimumque amo-
ris proprii perfugium, fidei spontaneæ
captivitate dedamus illi, subdamusq;
ad verbum ejus. Hoc porrò tributum
soli Deo debemus, eoque gloriosius
Deo quia soli debitum: quis enim
mortalium exigere valeat, ut dicenti
sibi sine fictione credatur? Atqui hoc
Deus non suo dumtaxat jure, sed me-
rito etiam nostro exigit in compen-
sationem acceptæ à nobis injuriæ, ut

L 2

tino

(f) *Ioan. 5. ad Phariseos.*

tino astu delusi & excæcati prodidimus hosti iudicii nostri arcem, fidei q̄; tributum pendimus, restituamus hæc supremo legitimoque Domino per sapientem stultitiam cæca fidei simplicitate benè oculati. Cæterùm cave hoc fidei tributum ad cuiusvis exactoris vocem exolveras: non debes illud homini, non Theologo, non Augustino, soli debes Deo per Ecclesiam exigenti. At in divortiis opinionum Ecclesiam distrahentium in partes, cui potius adhæresces? Petræ adhæresce, super quam fundata est Ecclesia, & adversus quam portæ inferi non prævalebunt. Quæ tandem illa? nil vera & Apostolica Ecclesia notius, posita est supra montem, & in vertice montium veluti Pharus naufragis conspicua, denique sedes Petri, ait B. August. in Psalmo contra partem Donati, ipsa est petra, quam non vincunt superbæ inferorum portæ. Quæ porro certum est ac indubitatum ab hac
pre-

proponi, credenda ea demum omnia,
solaque certò credenda sunt.

§. 2.

ATque hæc prima Christianæ simplicitatis elementa sunt: curandum verò præterea, ut ab illuminato fidei oculo humanæ sapientiæ fumus abscedat. Hac sapientia ficti, quales in omni professione, sunt velut Herodes, cujus persona hypocritæ designantur, dum fictè quærunt, invenire Dominum numquam merentur, dicunt enim & non faciunt, consentunt verbis se nosse Deum, factis autem negant. Quid verò isti, nisi chimæram somniant, dum Christianæ fidei simplicitatem cum humanæ sapientiæ subtilitate confœderare nituntur? Vulpes foveas habent, non Christus. Dura sed vera Herodis increpatio sic denunciata à Christo, dicite vulpi illi. Credere in Christum fides vocatur, difficile est, ut malè vivat qui benè credit, fides appellata est ab eo, quod

L 3

fit

fit, quod dicitur: duæ syllabæ sonant dum dicitur fides, prima syllaba est à facto, secunda à dicto: interroga ergo re, utrum credas, dicis, credo, fac quod dicis, & fides est,) cave linguam Christo, cor dones Diabolo. Ad fictos huiusmodi pertinent quotquot mundi honestatem potius quàm Christi, moribus suis inducunt, etiam illi, qui religioso clericaliue habitu, & externo vitæ cultu mentem sæcularem gerunt. Atqui corporis conversio si sola fuerit, nulla erit: forma siquidem conversionis est ista, (a) non veritas, vacuam virtute gerens speciem pietatis. Miser homo, qui totus pergens in ea, quæ foris sunt, & ignarus interiorum suorum, putans aliquid se esse, cùm nihil sit, ipse se seducit: sicut aqua effusus sum, ait psalmista, in persona hominum huiusmodi, & dispersa sunt omnia ossa mea, & alius quidam propheta: comederunt, inquit, alieni

10-

(a) Bern. serm. 2. de Quadrages.

robur ejus & ignoravit, exteriorem
 quippe superficiem intuens, salva sibi
 omnia suspicatur, non sentiens ver-
 mem occultum, qui interiora corro-
 dit: manet tonsura, vestis necdum mu-
 tata est, jejuniorum regula custodi-
 tur, statutis pfallitur horis, sed cor
 longè est à me, dicit Dominus. Atten-
 de ô fide solerter quid diligas, quid
 metuas, undè gaudeas aut contriste-
 ris, & sub habitu religionis animum
 sæcularem, sub pannis conversionis
 invenies cor perversum) (b) humilis
 habitus, qui gestatur à talibus non
 sanctæ veritatis est meritum, sed pri-
 scæ vetustatis operculum veterem
 hominem non exuerunt, sed novo
 palliant) hic meritò quis Basilianum
 illud celebratissimum impegerit: O
 Syncretice & Senatorem exuisti, &
 monachum non fecisti. Mirum quan-
 to opere Dominus Jesus ab hoc genere
 hypocritarum abhorruerit. Audi il-
 lum

L 4

(b) Bern. serm. 16. Cant.

lum

lum vā terrificum in capita hypocri-
tarum detonantem ? perpendo quo-
modo herodem patrem fugiat, filium
ejus Herodem alterum vulpem no-
minet, exprobrans homini particulari
vitium calliditatis, id quod mirere fa-
ctum aliās fuisse à Christo numquam,
qui usque adeò pepercit alienæ famæ,
ut ne Judæ quidem quidquam palam
objecerit. Quid quòd eandem vul-
pem suo in palatio Christus ne verbu-
lo quidem quantumvis rogatus dig-
natur ; adeo fictos execratur simplex
veritas. Ac meritò sanè, nam deride-
tur ab Herode ac Herodianis. Justi
simplicitas illuditur ut fatuus, inter-
rogatiunculis captiosis facile irre-
tiendus creditur, quasi mala, quæ
cogitabant illi, ignoraret. Nimi-
rum hoc ipsa est mundi sapientia, cor
machinationibus tegere, sensum
verbis velare, quæ falsa sunt, vera
ostendere, quæ vera sunt, falsa de-
monstrare, denique in speciem di-
vina

vina obire, proximum diligere, re
autem verâ nec obedire Deo, nec
eum in spiritu & veritate adorare;
proximum verò detractioe, suspi-
cione, intentionis odiosa interpreta-
tione, & sexcentis malis at occultis
artibus velut sinuosis colubri volumi-
nibus circumveniendò illaqueare, cu-
niculis ejus famam fortunamque suf-
fodere. O Herodianos veste alba
Christum induentes, verè illudentes!
ô Judæo-Christianos litteram tenen-
tes, spiritum non habentes! ô tortuo-
sam Tartarei serpentis prudentiam.
O excordem duplicordiam! ponite,
(c) ô filii hujus sæculi ponite superci-
lium Pharisaicum & hypocrisim, este
simplices ut columbæ. Ne spiritu san-
ctificati dolum habeant, in columba
descendente super Christum demon-
stratum est: ne simplicitas frigida re-
maneat, in igne super discipulo signi-
ficatum est: sunt enim qui dicuntur
simplices & pigri sunt, vocantur sim-

(c) Aug.

L 5

pli-

plices, sunt autem segnes : non talis erat Stephanus plenus Spiritu sancto, simplex erat, quia nemini nocebat, fervens erat quia impios arguebat.) Este inquam simplices at ferventes, Este sanè & prudentes sicut serpentes, non sicut ille seductor Evangelicus (d) qui corporis periculo salvat caput, caput vestrum Christus est, Christi fides ac simplicitas, nolite temporalia præponere fidei vestræ, sed ea subditum læva sponsi erit sub capite vestro, & dextera ejus amplectetur vos.) (e) Imitamini sapientes Magos quorum fidei, ac simplicitatis devotio nobis proponitur in exemplo. A regia civitate ubi quærendum regem, conjectabantur ad Bethlehem villam parvulam diriguntur, ingrediuntur stabulum, inveniunt involutum pannis infantulum, non illis sordet stabulum, non pannis offenduntur, non scandalizantur lactentis infantia, procidunt,
vene-

(d) Aug. (e) Bern. Ser. I. Epiph.

venerantur ut regem , adorant ut Deum. Quid facitis ô Magi, quid facitis ? lactentem puerum adoratis in tugurio vili, in vilibus pannis ? Ergo ne Deus est iste ? Deus certè in templo sancto suo , in cœlo sedes ejus ; & vos eum quæritis in vili stabulo, in matris gremio ? quid facitis quòd & aurum offertis ? Ergo Rex est ipse ? & ubi aula regia ? ubi thronus ? ubi curiæ regalis frequentia ? nunquid aula est stabulum , thronus præsepium, curiæ frequentia Joseph & Maria ? Quomodo ita insipientes facti sicut viri sapientes , ut adorent parvulum despicabilem, tam sua ætate quàm paupertate suorum ? insipientes facti sunt ut fierent sapientes & prædocuit eos spiritus, quod postea prædicavit Apostolus, qui vult sapiens esse stultus fiat, ut sit sapiens ; quia enim per sapientiam mundus in sapientiâ sua Deum cognoscere non poterat , placuit per stultitiam prædicationis salvos fieri

credentes.) Ac videte quàm sapientes facti sunt isti insipientes. Herodis callidam sapientiam fallunt monitu, Angelinon reversi ad Herodem, sed per aliam viam redeuntes in regionem suam. Vos ergo similiter ô prudentes sæculi, sic stulti estote ut sitis sapientes, & simplicitatis Evangelicæ & Angelicæ ductu in patriam cœlestem reversi Herodem tartareum astutum serpentem ludificabitis.

C A P U T III.

Christiformitas cum Puerio Iesu in puritate.

§. I.

SI pueri à puritate dicti sunt, quid puerio Iesu purius, seu corporis munditiem spectes seu cordis? (a) Neque enim peccatum commisit, neque contraxit. Quod ipse non fecerit, atas manifestat, quod non contraxerit multo certius probat Patris divinitas, integritas matris. Summus sacerdos est, quem nec super patre, nec super

(a) *Bern. Ser. I. Circ.*

super matre contaminandum propheta-
tum est, in uno potius quàm manda-
tum. Est enim illi pater ab æterno, sed
Deus est in quem peccatum non ca-
dit, est & mater ex tempore sed virgo,
nec potuit parere corruptio corru-
ptelam.) Ac puritas quidem carnis
quam chara Christo sit, vel hinc disce.
Illius Pater fœminam nescit, Mater
virgo est, virgo nutritius, virgo præ-
cursor, virgo discipulus præ cæteris
dilectus, (b) *Adducentur virgines post
eam.* Ecquam Christi scilicet carnem
illa sequuntur agnum quocumque ie-
rit, casti denique seminator consilii
verbo suasit, persuasit exemplo casti-
tatem. Quanta sanctitate consecravit
in se carnem nostram sponsam suam,
quanta gloria cumulavit! Quo altius
eam attollere Deus non habuit: Ipsa
Incarnatio carnis dedicatio, ac taber-
naculi sanctificatio est; non carnis au-
tem Christi dumtaxat, sed etiam no-
stræ ob affinitatem naturæ, imò ob

(b) Ps 44.

L 7

uni-

256 CHRISTIFORMITAS,
unitatem. Præterea caro nostra de
carne Christi vescitur, & ad gloriam
resurrectionis hoc immortalitatis
germine conditur. (c) Quid quod
creator universitatis, qui pro anima-
bus justificandis humilis venit & oc-
cultus, veniet sublimis & manifestus
non jam in infirmitate, sed in gloria
& majestate sua pro te glorificanda ô
misera caro. (d) Nescitis ô carnales, quia
corpora vestra membra sunt Christi? Tollēs
ergo membra Christi facies membra mere-
tricis ac turpissimæ libidinis instrumē-
ta? (e) Absit. Si Dñus noster Jesus Chri-
stus tantummodo animam humanam
susciperet, mēbra ejus non essent nisi
animæ nostræ: quia verò & corpus su-
scipit, per quod etiam caput est nobis
qui ex anima & corpore constamus,
profectò illius membra sunt & corpo-
ra nostra. Si ergo unusquisq; cupiens
fornicari, aut aliqua turpitudine fœ-
da-

(c) Bern. Ser. 6. de Adv. (d) 1. Cor. 6.

(e) Aug. Ser. 18. de Verb. Ap.

dari, vilescat sibi, & in seipso contem-
nat seipsum, saltem non in se contem-
nat Christum, non dicat, faciam, nihil
sum, omnis caro fœnum. Sed corpus
tuum membrum est Christi. Quò ibas?
quid moliebare? redi, quò te tandem
præcipitare cupiebas? Parce in te
Christo, agnosce in te Christum. Qua-
lis autem ille Dominus, qui servos
suos fecit fratres suos? sed parum erat
fratres suos, nisi faceret membra sua.
Itane tanta dignitas viluit? quia tam
benignè præstita est, non honor ei re-
tribuitur? Si non præstaretur, deside-
raretur: quia præstita est contemni-
tur. Hæc autem corpora nostra quæ
dicit Apostolus membra esse Christi,
quod ex genere corporis nostri susce-
pit, dicit idem templum esse in nobis
Spiritus sancti, quem habemus a Deo.
Propter corpus Christi, corpora no-
stra membra sunt Christi, propter in-
habitantem spiritum Christi, corpo-
ra nostra sunt templum Spiritus san-
cti.

cti.

eti. Quid horum in te contemnis?
 Christum, cuius membrum es? an spi-
 ritum sanctum, cuius templum es? (f)
Si quis violaverit templum Dei disperdet,
 (bis perdet in tempore & in æterni-
 tate) *illum Deus.* Quocumque ieris ubi-
 cumque te absconderis, Jesus videt te
 qui fecit te, & perditum redemit te,
 & pro mortuo mortuus est pro te. Tu
 te non cognoscis, sed ille à te oculos
 non avertit, non ad adjuvandum, sed
 ad puniendum.) (g) O homo in carne
 tibi exhibetur sapientia illa quondam
 occulta, ecce jam trahitur de occul-
 tis, & ipsis se se ingerit sensibus carnis
 tuæ, carnaliter, ut ita dixerim, prædi-
 catur tibi, fuge voluptatem, quia pro-
 posita est mors secus introitum dele-
 ctationis, age pœnitentiam, quia per
 hanc appropinquat regnum Dei. Hoc
 tibi prædicat stabulum, hoc præsepe
 clamat, hoc membra illa infantilia
 manifestè loquuntur, hoc lacrymæ &
 vagi-

(f) 1. Cor. 3. (g) Bern. Ser. 3. de Nativ.

vagitus evangelizant, fuge ad hoc præsepe quisquis telis nequissimi igneis impeti te sentis. Vide tremulum infantem, audi vagientem, osculare tui amantem, admirare Jobum novum in sterquilinio, Jesum in stabulo, audeo polliceri vel ad ipsam recordationem fugiet hostis, si tamen hostem credis. Urget acrius? perge aspice puerum ibi pro te circumcisum, & cruore manantem, ubi concupiscentiæ in te venenum sævit, ac violentius malignatur. Ad hunc cruorem infantuli causâ tuâ, tam dira patientis delectationes turpissimas admittere, vel quærere non erubesces? Quòd si modicus circumcisionis cruor ebullientis sanguinis tui furias non sistit, nec incendium restinguere sufficit, proripe te cogitatione in Calvariæ montem, arripe crucem, aspice flagellis exaratum, (h) spinis coronatum, clavis, ac lanceâ transfossus nulla non sui parte

(h) *Bern. Epist. ad Hugon. novit.*

te sanguinolentum intuere , & fuge non tam vulnera quàm ubera crucifixi. Ipse tibi erit in matrem, & tu eris ei in filium , nec pariter crucifixum lædere aliquatenus poterunt clavi, quin per manus ejus & pedes ad tuos usque perveniant.) Ad hoc denique tam triste, tam atrox spectaculum lascivire caro desinet. Ad extremum memento æternum esse quod cruciat, momentaneum quod delectat , erit aliquando cùm frixæ libidines in proprio adipe ad ignem sempiternum ebullient. Utinam tria verba voluptatum tergo potius , quàm fronti inscripta sæpe legeres ! Atque utinam illa ipsa Jesus infans & vir dolorum ferreo stylo clavi unius proprio adhuc cruore stillantis altissimè in penitissimis mentis tuæ medullis insculperet ! quænam illa ? Voluptates mentiuntur , moriuntur , in mortem trahunt. (i) Hoc nihil verius quotidiano expe-

(i) *Aug. Epist. ad Lucil. Ps. 139.*

experimento cernitur, hoc nihil minus creditur. Sic sunt voluptates ut spinæ, quæ non pungunt in radicibus, tamen illud unde dolorem sentis in superficie, de illâ radice processit. (k) Esto sicut lilius inter spinas, sepi aures tuas & aliis spinis, corrumpunt bonos mores colloquia mala: sepi aures tuas spinis, ut ille qui importunè intrare ausus fuerit, non solum repellatur, sed etiam compungatur, sic lilius tui candorem servabis: sed & memento quòd sicut lilius lachryma sua feritur, ita carnis mundities precibus armatis, pœnitentiæ fletu ac humili obedientia impetratur. Est Christus flos campi, & lilius convallium: est & castitas flos campi certaminis, & lilius convallium humilitatis.

Beati mites ait Dominus Jesus, quoniam ipsi possidebunt terram. Hanc ego terram corpus nostrum intelligo, quod si possidere vult anima, si regnare de-

(k) *Aug. de discip. Christ. c. 9.*

re desiderat super membra sua, necesse est ut sit ipsa mitis & superiori suo subiecta, quoniam tale inveniet inferius suum, qualem se exhibuerit superiori. Armatur enim creatura ad ulciscendam sui injuriam Creatoris. Et ideo noverit anima quæ rebellem sibi invenit carnem suam, se quoque minus, quàm oporteat superioribus potestatibus esse subiectam. Mansuescat ipsa & humilietur sub potenti manu Dei altissimi, subiecta sit Deo & his pariter, quibus vile ejus habet obedire prælatis, & continuo inveniet corpus suum obediens & subiectum. Quàm multi usque hodie factum Adami graviter dijudicant, & tamen insipienter imitantur? Indignantur quòd obedierit voci uxoris suæ plus quam Dei, & ipsi quotidie Evam suam carnem videlicet audiunt plusquam Deum. Si modò præsentem videremus Adam in eo articulo positum, ascendentibus cogitationibus in cor
ejus

ejus coarctari inter precem uxoris & præceptum Creatoris, nonne clamaremus adversus illum dicentes: Cave tibi miser, vide ne feceris, seducta est mulier non acquiescas ei. Ut quid ergo quoties apprehendit nos tentatio, similis non persuademus similiter nobis ipsis!) Caput mulieris vir, ratio carnis dominatrix, non regnet peccatum in mortali nostro corpore, sed exhibeamus membra nostra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, *ut ne immunditia quidem nominetur in nobis.*

§. 2.

A Puritate carnis ad munditiam cordis gradus est. Christus Jesus singulari modo odit iniquitatem. Vel ad figuram sui rubum igne infessum (carnem Verbo ignitam) prohibet Deus accedere Moysen, nisi positus prius calceamentis luto sordidatis. Nimirum ipse est semen illud mulieris, quod inter ac serpentem posuit
Deus

Deus inimicitias, quodque conteret caput illius. Agnus est, qui tollit peccata mundi, novus Adam veteris peccatoris adversarius. Sanctus est, innocens, impollutus, segregatus à peccatoribus, gratia per ipsum facta est cum qua peccatum stare nequit. Denique venit in mundum factor mundi, de immundo ut faceret mundum, & mundus eum non cognovit, nondum natum ad stabulum amandavit, natum ad labores, ad opprobria, ad crucem damnatum crudelissimè contrucidavit. Ut aliud nihil esset, cur peccatum odisse oporteret: tamen hoc omni execratione dignum redderet, quòd authorem vitæ interfecit. Attritus est JESUS propter scelera nostra, neque verò pepercit peccatum saltem levissimum, ne quidem verbum otiosum, sed carnificinam in eum diram exercuit. Quid enim? an venialia aliter abluì possunt, quàm sanguine Christi? sine sanguine non fit

fit remissio. Miserum me, qui toties peccatis meis contristo Dominum Redemptorem meum, & vulnero usque ad sanguinem! Et quomodo eum amat, qui quotidie in eum tot armat carnifices, quot peccata etsi minima? minima verò quomodo sunt, quæ Dei-hominis sanguinem fundunt? imò quomodo amas, Domine JESU, tortores tuos? qui eos amare non cessas, quamvis contrate arma peccatorum venialium torquere non cessent? Detestaris illa nihilominus, adeoque severissimè vindicas in amicos etiam leviter delinquentes, si mors in delicto eos interceperit: Qualem JESU bone vindictam non in hostes modò, sed in intimos etiam tuos exerces repellens dilectorum animas à facie tua! & in igne purganti detentas torquere suspendio spei suæ, ac æstuantium saltem desideriorum gehennâ quasi torridâ face concremare, donec solverint usque ad novissimum quadr-

dran-

drantem. Nescio an mitissimo & amantissimo cordi Jesu evenire aliquid possit acerbius, quàm eò adigi æquissimâ justitiæ lege, ut in membra sua sic sæviat, non jam ad meritum & præmium, sed ad vindictam & penam. (a) Quanquam & pullos, quos fovet, sæpè in angustijs, sed non toto pedis pondere calcat mater, nec ideò desinit esse mater. O si quoties accedo immundus ad lavacrum sacrae confessionis, toties intelligerem lavari stolam meam in sanguine agni! alter Cainus sim, si Abelis fratris mei, quem occidi peccatis meis etiam levissimis, sanguinem clamantem audio, & siccis tamen oculis, pectore inconcusso maneo, si non saltem ingemisco, si non erubesco, si peccata mea non eradico, sed erado duntaxat. O quàm beati immaculati in lutosâ sæculi via! fiat Domine Jesu cor meum immaculatum in justificationibus tuis,

(a) Aug. hom. 24. ex 50.